46. Ceteras vero in factum conceptas vocamus, id est in quibus nulla talis intentio concepta est, sed initio formulae nominato eo quod factum est, adjiciuntur ea verba per quae judicii damnandi absolvendive potestas datur; ...

48. Omnim autem formularum quae condemnationem habent ad pecuniariam aestimationem condemnatio concepta est ...

64. Alia causa est illius actionis qua argentarius experitur: nam is cogitur cum compensatione agere, et ea compensatio verbis formulae exprimitur; ...

82. Nunc admonendi sumus agere nos aut nostro nomine aut alieno, veluti cognitorio, procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim, quo tempore legis actiones in usu fuissent, alieno nomine agere non liceret, praeterquam ex certis causis.

92. Petitoria autem formula haec est qua actor intendit „rem suam esse“.

103. Omnia autem judicia aut legitimo jure consistunt aut imperio continentur.

104. Legitima sunt judicia quae in urbe Roma vel intra primum urbis Romae miliarium inter omnes cives Romanos sub uno judice accipiuntur; eaque e lege Julia judicaria, nisi in anno et sex mensibus judicata fuerint, expirant. Et hoc est quod vulgo dicitur e lege Julia litem anno et sex mensibus mori.

112. Non omnes actiones, quae in aliquem aut ipso jure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequae competit aut dari solent ...

114. Superest ut dispiciamus, si ante rem judicatum is cum quo agitur post acceptum judicium satisfaciat actori, quid officio judicis conveniat, utrum absolvere, an ideo potius damnare, quia judicii accipiendi tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat ...

115. Sequitur ut de exceptionibus dispiciamus.

116. Comparatae sunt autem exceptiones defendantorum eorum gratia cum quibus agitur. Saepe enim accedit, ut quis jure civili teneatur, sed iniquum sit eum judicio condemnari.

116 b. Item si pactus fuero tecum, ne id quod mihi debeas a te petam, nihilo minus id ipsum

46. Ostatní formule však nazýváme formulami sestavenými neboli koncipovanými podle skutečnosti (*actiones in factum conceptae*). Ty nemají žádné takové intence, jaké byly popsány nahoře, ale na jejich počátku jsou uvedeny skutečnosti, které se sběhly, a připojují se slova, jimiž se dává soudci moc odsouditi nebo osvoboditi; ...

48. Ve všech formulích, které obsahují kondemnaci, zní kondemnace na peněžní částku ...

64. Jiná záležitost je žaloba bankéřova: neboť bankéř (*argentarius*) nutně musí žalovat s odcením, s kompenzací, a to se vyjadřuje i slovy žalobní formule; ...

82. Připomeňme, že nyní můžeme žalovat buď svým jménem nebo jménem cizím, jako jménem kognitora, prokurátora, tutora, kurátora, zatím co v době legisakcí nebylo dovoleno — kromě určitých případů — žalovati cizím jménem.

92. Petitorní je formule (*petitoria formula*), ve které žalobce tvrdí, že je věc jeho.

103. Všechny rozepře jsou buď legitimní (*iudicia legitima*) nebo „*imperio continentur*“ — vývraží z imperia.

104. Legitimní spory (*iudicia legitima*) jsou ty, které se konají pod jedním porotcem v městě Římě nebo v okruhu jednoho milníku od Říma; tyto spory zanikají podle Juliová zákona o soudnictví, jestliže se neskončí do roka a šesti měsíců. Odtud se běžně říká, že podle Juliová zákona rozepře umírá za jeden rok a šest měsíců.

112. Ne všechny žaloby, které proti někomu přísluší už po zákonu nebo s povolením pretora, směřují nebo se dávají i proti žalobcovu dědici ...

114. Zbývá říci, jakou má soudce povinnost, když před rozhodnutím sporu, ale po zahájení rozepře žalovaný uspokojí žalobce; zda má v takovém případě osvoboditi či spíše odsouditi, ježto v době zahájeného sporu platilo v záležitosti, že má být žalovaný odsouzen ...

115. V následujícím pojednáme o námitkách (*exceptiones*).

116. Námitky, obrany, výhrady z kondemnace, excepce se poskytují žalovaným, aby se mohli hájit. Často se totiž přihází, že někdo je povinen podle občanského práva, ale bylo by nespravedlivé odsouditi jej.

116 b. Tak na příklad, když jsem si s tebou umluvil, že na tobě nebudu požadovat, cos mně

a te petere possum dari mihi oportere, quia obligatio pacto convento non tollitur; sed placet debere me petentem per exceptionem pacti conventi repelli.

119. Omnes autem exceptiones in contrarium concipiuntur, quam adfirmat is cum quo agitur. Nam si verbi gratia reus dolo malo aliquid actorem facere dicat, qui forte pecuniam petit quam non numeravit, sic exceptio concipiatur: „Si in ea re nihil dolo malo A. Agerii factum sit neque fiat“; ...

120. Dicuntur autem exceptiones aut peremptoriae aut dilatoriae.

121. Peremptoriae sunt quae perpetuo valent nec evitari posunt, veluti quod metus causa, aut dolo malo, aut quod contra legem senatusve consultum factum est, aut quod res judicata est vel in judicium deducta est, item pacti conventi quod factum est, ne omnino pecunia peteretur.

122. Dilatoriae sunt exceptiones quae ad tempus valent, veluti illius pacti conventi quod factum est verbi gratia, ne intra quinquennium petetur; finito enim eo tempore non habet locum exceptio ...

126. Interdum evenit, ut exceptio quae prima facie justa videatur, inique noceat actori. Quod cum accidat, alia adjectio opus est adjuvandi actoris gratia; quae adjectio replicatio vocatur, quia per eam replicatur atque resolvitur vis exceptionis ...